

تخصیص یک خط اعتباری

مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: با وجود شرایط غیرعادی حاکم و انتظار برای بازگشت بازار به شرایط عادی، طی هفته آینده جلسه ویژه‌ای برای بررسی مسائل مرتبط با بورس در مجلس خواهیم داشت؛ قرار است دولت و بانک مرکزی به‌طور جدی برای کمک به بازار سرمایه وارد عمل شوند. مصطفی پوردهقان با بیان اینکه در شرایط حال حاضر و پس از گذشت یک هفته‌از اعلام آتش‌بس جنگ تحمیلی، سرمایه‌گذاران با احتیاط بیشتری به سرمایه‌گذاری در بورس اقدام می‌کنند، گفت: البته پیش‌بینی می‌شد که پس از جنگ، بازار دچار التهاب و هیجان شده و احساسات بر منطق غالب شود، اما انتظار می‌رود دولت زمان بیشتری را برای حل مشکلات بورس صرف کند. این نماینده مجلس با اشاره به وجود شرایط اضطراری در کشور گفت: جنگ روانی از جمله مسائل مهم در کشور باعث شده خروجی قابل قبولی از میزان سرمایه‌گذاری در کشور را شاهد نباشیم اما با وجود این منتظر بازگشت بازار به شرایط عادی هستیم، با این حال در هفته آینده جلسه ویژه‌ای برای بررسی مسائل بورس در مجلس خواهیم داشت؛ چون قرار است دولت و بانک مرکزی به‌طور جدی برای حل مشکلات وارد عمل شوند. پوردهقان تأکید کرد، به‌زودی شاهد تخصیص یک خط اعتباری از محل منابع صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی خواهیم بود.

قول رییس کل بانک مرکزی برای تامین منابع حمایت از بازار سرمایه

رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران، با اشاره به نتایج نشست اخیر فعالان اقتصادی بخش خصوصی با رییس جمهوری، بر ضرورت اقدام‌های عملی و موثر دولت برای تقویت بازار سرمایه تأکید کرد. فرشید شکرخدايي، با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین مطالبه بخش خصوصی در این جلسه، حمایت دغدغمند و واقعی دولت از بازار سرمایه بوده، گفت: این حمایت‌ها شامل تزیق منابع از بانک مرکزی، اجرای سیاست‌های حمایتی مشخص و همچنین مشارکت فعال هلدینگ‌های مالی، صنعتی و معدنی در تأمین منابع مورد نیاز بازار است، شکرخدايي با تأکید بر اینکه بازار سرمایه در شرایط کنونی نیازمند بازسازی اعتماد عمومی است، افزود: نقش آفرینی نهادهای بزرگ اقتصادی و سیاستگذاری شفاف و پایدار دولت، یک ضرورت انکارناپذیر برای پایداری بازار سرمایه به شمار می‌رود. او به یکی دیگر از دغدغه‌های مطرح‌شده بخش خصوصی در دیدار با رییس جمهوری اشاره کرد و گفت: فعالان اقتصادی خواهان آن هستند که دولت در رفتار و اعمال سیاست‌ها اعلامی و اعمالی منطبق باشد و هر گونه سیاست حمایتی را که اعلام می‌کند، به‌صورت کامل و عملیاتی اجرا کند؛ چون تداوم فاصله میان وعده و اجرا، منجر به بی‌اعتمادی در بازار می‌شود. به گفته رییس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی ایران، در این جلسه که در حضور مسعود پزیشکیان، رییس جمهوری بر گزار شد، محمدرضا قرین، رئیس کل بانک مرکزی، قول داد که چارچوب درخواست‌های سازمان بورس، نسبت به تأمین منابع مورد نیاز اقدام کند و تأکید کرد: بانک مرکزی در مسیر پشتیبانی از بازار سرمایه همراهی خواهد کرد.

بورس در آستانه تغییر مسیر

مصطفی صفاری، مدیرعامل سبدگردان سرمایه ایرانیان، با اشاره به شرایط فعلی بازار، سهام تأکید کرد: پس از جنگ اخیر، بازار با حجم سنگین عرضه مواجه شده و نه نوعی در وضعیت نینک قرار دارد. مصطفی صفاری گفت در چنین شرایطی مجموعه‌های سرمایه‌گذاری و هلدینگ‌ها که دارای زیرمجموعه‌های شرکت‌های متعدد هستند، باید نقش فعال‌تری ایفا کرده‌از سهام تحت‌تمک خود حمایت کنند تا اعتماد سهامداران حفظ شود. صفاری با اشاره به نقش شاخص بورس به عنوان آینه نمایان اقتصاد افزود: هر گونه شوک اقتصادی در شاخص منعکس می‌شود و افت اخیر نیز ناشی از همین شوک‌هاست. اما مدیریت این شرایط مستلزم اتخاذ تمهیداتی پیش از وقوع بحران است. او ادامه داد: با توجه به اینکه در روزهای اخیر زیرمجموعه جدید آغازه به کار کرده‌است، انتظار می‌رود در اقتصاد در جهت کاهش تنش‌های اقتصادی اتخاذ شود که بتواند چشم‌انداز مثبتی برای بازار ایجاد کند. او گفت: یکی از ابزارهای مهم، تعیین نرخ بهره توسط بانک مرکزی است که باید در دستور کار قرار گیرد تا تعدیل سیاست‌های پولی، فضای مثبتی در بازار ایجاد شود. صفاری با اشاره به ویژگی سرمایه‌گذاری هلدینگ‌ها افزود: این مجموعه‌ها سهامداران کوتاه‌مدت نیستند و باید بلندمدت سرمایه‌گذاری می‌کنند، بنابراین حتی در شرایط فعلی هم می‌توانند به جمع‌آوری سهم اقدام کنند و از منابع مالی خود برای تقویت بازار استفاده کنند. او ادامه داد: اگر شوک‌ها و نوسانات فعلی ادامه پیدا کند، احتمالاً تا پایان هفته جاری شاهد این وضعیت خواهیم بود، اما انتظار می‌رود هفته آینده، روند بازار مثبت‌تر شود. مدیرعامل سبدگردان سرمایه ایرانیان شرایط فعلی نیز از ابزارهای در اختیار هلدینگ‌ها قرار داد اعلام کرد: هلدینگ‌ها عنوان صاحبان اصلی بازار باید با اطلاع‌رسانی مناسب و تزیق خبرهای خوب، از سهام خود حمایت کنند و هم‌زمان متغیرهای اقتصادی نظیر کاهش نرخ بهره نیز باید در مسیر اصلاحی قرار گیرند تا بازار به روند طبیعی بازگردد. او در پایان گفت: حتی در شرایط فعلی نیز از ابزارهای در اختیار هلدینگ‌ها قرار داد، به‌ر حال، این مجموعه‌ها همواره نقش کلیدی در بازار سرمایه ایفا کرده‌اند و اکنون زمان آن رسیده که با اقدام موثر، این نقش را بهتر ستی ایفا کنند.

تعالول

«تعالول» شرایط بازار سهام را بررسی می‌کند

بورس در اغما

با شروع تنش‌های نظامی در کشور بورس تهران تعطیل شد تا جلوی ضرر و زیان سنگین سهامداران گرفته شود؛ اما این تعطیلی جویگو نبود و سرمایه‌گذاران بیشترین زیان را تجربه کردند و خروج نقدینگی از بازار سهام نیز رکوردشکن بود.

این در حالی است که انتظار می‌رفت مدیران و مسوولان از بورس حمایت کنند، اما مدیران سازمان بورس و وزیر اقتصاد پس از چند روز ریزش سنگین و نزدیک شدن بسیاری از سهام به کف قیمتی به تازگی به فکر حمایت از بازار افتاده‌اند و عقیده دارند که این حمایت به صورت تدریجی انجام خواهد شد.

بازار سهام دو هفته تعطیل بود، چرا مدیران سازمان بورس برنامه حمایتی در این مدت ارایه نکرده‌ند؟ مگر وظیفه مدیران سازمان بورس حفظ صیانت بازار سرمایه نیست؟ چرا در روزهای سخت پای خود را کنار کشیدند و کاری برای بازار انجام نمی‌دهند.

در اصل سازمان بورس باید خیلی پیش‌تر از این موضوعات به فکر بورس بود و اجازه نمی‌داد این ریزش‌های سنگین را تجربه کند. اکنون زمان ترمیم بازار نیست.

رییس سازمان بورس عقیده دارند که در این جنگ ماموریتشان حفاظت از دارایی‌های سهامداران بود، اما به نظر می‌رسد که رییس سازمان بورس تنها همان ۱۲ روز وظیفه داشته و اکنون به فکر بازار نیست. حجت‌الله صیدی با بیان اینکه در شرایط فعلی مر اقیبت می‌کنیم تا معاملات به صورت متصفانه انجام شود، اعلام کرد: تلاش و تأکید داریم نقدشوندگی بازار افزایش یابد، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه در زمان بحران و جنگ مهم این است که اصل سرمایه سهامداران حفظ شود، متذکر شد؛ در دوره جنگ اخیر، براساس مصوبات هیات‌مدیره سازمان بورس و شورای عالی بورس، معاملات سهام و صندوق‌های مبتنی بر سهام تعطیل شد. منتها چون برخی دارندگان صندوق‌ها به نقدینگی نیاز داشتند، صندوق‌هایی با درآمد ثابت، قابل معامله بود و پس از اعلام توقف جنگ نیز به سمت بازگشایی بازار سهام حرکت کردیم.

صیدی تأکید کرد ریزش سهام در شرایط جنگی امری طبیعی است. در شرایط مشابه و در قالب جنگ روسیه و اوکراین، بورس مسکو ۲۰ روز و بورس اوکراین هم بیشتر از این روزها تعطیل بود و پس از بازگشایی، بورس مسکو با ۲۰ و بورس اوکراین نیز با ۴۰ درصد کاهش مواجه‌شد. طبیعی است که در این شرایط صف عرضه بیشتر از صف تقاضا باشد. البته مهم این است که نقدشوندگی سهام حفظ شود تا مابه یک شرایط عادی دست پیدا کرده و بازار به حالت تعادل برسد.

صیدی با بیان اینکه حتماً تلاش خواهیم کرد تا بورس

تجربه مسکو؛ الگو یا درس عبرت؟

تنها ساعاتی از روز جمعه دو هفته گذشته سپری شده بود که مردم ایران با صدای موشک‌های رژیم صهیونیستی از خواب بیدار شدند. بسیاری از ما به این فکر می‌کردیم که اینجا تنها صاعقه‌ای سداهه بود که مارا از خواب بیدار کرد و حتی از گوشه ذهنمان هم رد نمی‌شد که این صاعدها از صبح همان روز زندگی همه ما ن را تغییر می‌دهد. با شروع جنگ بین ایران و اسرائیل که بعدها امریکانیز به آن اضافه شد؛ بسیاری از سرمایه‌گذاران برایشان این دغدغه ایجاد شد که چطور سازمان بورس چنین ریسک سنگینی را کنترل خواهد کرد، اما سازمان بورس و اوراق بهادار نیز در ادامه همین دغدغه‌ها اعلام کرد: «معاملات اوراق بهادار در بورس سرمایه، طی روز یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۴۰۴ انجام نمی‌شود و صرفاً تسویه معاملات قبلی انجام خواهد شد و معاملات فیزیکی در بورس‌های کالایی صورت خواهد گرفت». اولین جلسه شورای عالی بورس با حضور وزیر اقتصاد جدید تشکیل و تصمیم گرفته شد: «همه معاملات اوراق بهادار در بورس تهران، فرابورس ایران و همه معاملات اوراق مبتنی بر کالا در بورس کالای ایران و بورس انرژی در روزهای چهارشنبه، ۲۸ خرداد، شنبه ۳۱ خرداد و یکشنبه اول تیرماه ۱۴۰۴، متوقف خواهد بود. براساس گزارش صدای بورس، همچنین، از روز شنبه ۳۱ خرداد ۱۴۰۴، معاملات فیزیکی بورس کالای ایران و بازار فیزیکی بورس انرژی برقرار خواهد بود. در عین حال، معاملات اوراق بهادار دولتی واحدهای سرمایه‌گذاری انواع صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت اعم از صدور و ابطالی و قابل معامله (ETF) در روز شنبه ۳۱ خرداد ماه از ساعت ۹ تا ۱۱ صبح برقرار خواهد بود.»

معاملات روان بود

صیدی نیز در ساعات پایانی روز شنبه هفته گذشته اعلام کرد، در هفته گذشته به دلیل شرایط خاص کشور، برای حفاظت از دارایی سهامداران و فعالان بازار سرمایه، معاملات بورس‌ها متوقف بود. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار افزود: از امروز معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار با درآمد ثابت و همچنین معاملات فیزیکی در اوراق با درآمد ثابت و همچنین معاملات فیزیکی در بورس‌های کالای و انرژی بار دیگر از سر گرفته شد. وی توضیح کرد در روز شنبه، بازار روان و خوبی داشتیم، خیلی از صندوق‌ها مثبت بودند، البته مثل شرایط معمول، برخی صندوق‌ها هم منفی معامله شدند، اما عموماً بازار مثبت و نقدشوندگی بالا بود. در روز یکشنبه نیز طبق همین روال، معاملات ادامه خواهد یافت. در عصر روز یکشنبه، طبق اعلام قبلی، درباره توقف یا یا سرگیری معاملات در بازار سهام تصمیم خواهیم گرفت. صیدی تأکید کرد: توقف



روند متعادل و منصفانه‌ای از طی کند، متذکر شد؛ از این رو تلاش داریم تا افرادی که قصد دارند خرید و فروش کنند در یک فضای شفاف بتوانند به فعالیت بپردازند. او با بیان اینکه بورس تهران، فرابورس، بورس کالا و بورس انرژی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند و مامیدواریم فضا بهتر و معاملات بیشتر شود، تأکید کرد: خدای ناکرده اگر دشمن خیال تهاجم دیگری به سرش بزند و شرایط به اضطرار بازگردد، به حسب اقتضای شرایط، حتماً تصمیمات دیگری اتخاذ خواهد شد تا صیانت بیشتری از بورس صورت گیرد. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با اشاره به حمایت از سهامداران خرد در این بازار تأکید کرد: باید تأکید کنم که این حمایت به صورت تدریجی است و به صورت یکجا قابل تحقق نیست.

با توجه صحبت‌های رییس سازمان بورس می‌توان گفت که ریزش بورس امری طبیعی است، اما معضل اصلی اینجاست که ادامه‌دار بودن این روند با عدم حمایت از بازار سرمایه طبیعی و قابل قبول نیست.

لزوم حمایت دایمی از بورس

احمد اشتیاقی، کارشناس بازار سرمایه نیز در این خصوص به «تعالول» گفت: واقعیت این است که بازار سرمایه رفتار خاص خودش را دارد و این مساله سابقه‌دار است. هرگاه فضای مثبت ناشی از خوش‌بینی به توافق‌ها یا باغچه قیمت‌های خود را به فضای پر تنش یا شبه‌جنگی می‌دهد، برخی سهامدارها طبیعی است که ترجیح می‌دهند از بازار خارج شوند. این واکنش تقریباً جهانی است. یعنی در همه کشورها وقتی اوضاع به حالت فورس مازور می‌رود، بانک‌های مرکزی و

معاملات بیشتر به این دلیل رخ داد که سهامداران و فعالان بازار سرمایه برای رصد، بررسی و تصمیم‌گیری، فرصت کافی در اختیار داشته باشند. او افزود: بر همین منباممكن است فرجه مهلت در نظر گرفته‌شده کافی تشخیص داده شود و از روز دوشنبه معاملات سهام از سر گرفته‌شده، البته این امکان هم وجود دارد که توقف معاملات سهام تا پایان هفته جاری تمدید شود.

تجربه مسکو

با کمی گشت زدن در اخبار می‌توانید متوجه شوید که یک جمله بارها و بارها تحت عنوان «تجربه موفق روسیه» به چشمتان می‌خورد؛ البته شاید به نظر کسانی که مدام این گزاره را تکرار می‌کنند سقوط ۴۰ درصدی شاخص بورس مسکو در عرض یک روز و بعد از فریز ۲۴ روزه سرمایه‌های سهامداران عملکرد آبرومندانه‌ای محسوب می‌شود، اما حقیقت اینکه هیچ کدام از فعالان بورس مسکو برای این اقدام، هیچ مدیری را ایستاده تشویق نکردند. در واقع تجربه موفق‌تری نمی‌توان در خاورمیانه و در چنین شرایطی پیدا کرد؛ چراکه مصر هم بر اثر شورش سازمان‌بسته‌ای بسیاری را به فعالان بازار خود تحمیل کرده‌است. البته که عملکرد ترکیه در کنترل بازار سهام خود هر چند که لیاقت تقدیم مدال ندارد، اما حداقل می‌توان در چه عملکرد متوسط را در کارنامه آن ثبت کرد.

تعطیلی ۲۴ روزه MOEX

بورس مسکو از ۲۵ فوریه ۲۰۲۲ (یک‌روز پس از آغاز جنگ برای سرور کاری متوالی به‌طور کامل تعطیل شد و سپس، این تعطیلی به مدت تقریباً یک ماه ادامه یافت.

تا ۲۴ مارس ۲۰۲۲، بازار سهام روسیه به حالت تعلیق درآمد و تنها در برخی روزها معاملات بسیار محدودی

در بخش اوراق قرضه دولتی انجام شد. هدف اصلی از این تعطیلی کاهش فشار فروش ناشی از ترس عمومی، جلوگیری از تضعیف بیشتر واحد پول ملی و ایجاد فرصت برای سازماندهی پاسخ‌های مالی و پشتیبانی از بازارها بود. دولت روسیه در همین بازه، سیاست‌های کمکی مانند افزایش شدید نرخ بهره بانکی، اعمال محدودیت‌های ارزی ازای مذاکرات طولانی بر سر کریمه، بی‌طرفی خود را پیشنهاد داد، روسیه را نه نوع آتش‌بس خودداری کرد. در عوض، فقط با کاهش عملیات نظامی موافقت کرد.

دیدگاه‌های متفاوت

دیدگاه‌های بسیار متفاوتی برای چگونگی فعالیت بازار در زمان جنگ مطرح است؛ عده‌ای معتقدند که صندوق‌های سرمایه‌گذاری همه و همه باید فعال باشند تا سرمایه‌های درون بازار به‌طور کامل قفل نشود که در این حوزه اتفاقاتی در بخش مدیران نهاد مالی وجود دارد که چگونه می‌توانند در این شرایط و برای کنترل NAV

چهارشنبه ۱۱ تیر ۱۴۰۴ | ۶ محرم ۱۴۴۶ | سال دوازدهم | شماره ۳۰۸۱ | Wed, Jul 2, 2025

بازار سرمایه

بازار بدون حامی؛ چشم‌انداز مبهم برای سهامداران

صدای بورس | مهدی رضایتی، عضو هیات‌مدیره مجموعه سبدگردان ثروت پویا، به بررسی وضعیت فعلی بازار سرمایه و ارایه راهکارهایی برای بازگشت آرامش به این بازار پرداخت و گفت: بازار سرمایه در حال حاضر در یک وضعیت به‌معنای واقعی کلمه بحرانی قرار دارد. لازم بود که پیش از بازگشایی بازار، تدابیری اندیشیده‌و راهکارهایی پیشنهاد و اجرا شود، اما تا این لحظه چنین اتفاقی نیفتاده‌است.

وی ادامه داد: در این شرایط، دور از انتظار نبود اگر بانک مرکزی وارد عمل می‌شد و با اختصاص لاین‌های اعتباری، فشار فروش و بی‌اعتمادی موجود در بازار را کنترل یا کاهش می‌داد. این در حالی است که در موارد دیگری مانند کسری بانک‌ها، بانک مرکزی بسیار راحت‌تر و سریع‌تر عمل می‌کند. اما در بازار سرمایه، این عملکرد مطلوب همیشه وجود داشته و حتی حالا که بازار در شرایط بحرانی قرار گرفته نیز ادامه پیدا کرده‌است.

رضایتی تصریح کرد: تا به امروز که چند روزی از بازگشایی بازار گذشته، هیچ اقدام خاصی را شاهد نبودیم؛ حتی اقداماتی که سازمان بورس در گذشته، حتی به‌صورت نمایشی، انجام می‌داد مانند انتشار اوراق تبعی، تغییر دامنه نوسان یا اصلاح حجم مینا این موارد پیشنهادهایی بود که قبلاً مطرح و در برخی مواقع اجرا می‌شد، اما اکنون هیچ کدام از آنها انجام نشده تا نشان دهد نهاد ناظر در تلاش است به تعادل بازار کمک کند. مجموع این شرایط، وضعیت فعلی بازار را رقم زده‌است. احتمالاً در روزهای آینده، با تأخیری بسیار، اقداماتی صورت بگیرد.

کارشناس بازار سرمایه افزود: در خصوص پیش‌بینی آینده نیز تقریباً همه فعالان بازار موافق هستند که در چنین فضای، ارزش‌گذاری سهام امکان پذیر نیست، چرا که هنوز مشخص نیست در ادامه چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

عضو هیات‌مدیره مجموعه سبدگردان ثروت پویا گفت: آسیب‌زایی به زیرساخت‌ها وارد نشده و خطوط تولید شرکت‌ها طبق روال عادی در حال فعالیت هستند. البته در برخی حوزه‌ها احتمالاً رکود خواهیم داشت و در مقابل، در برخی بخش‌ها افزایش تقاضا دیده‌شده است. به عنوان مثال، در حوزه مواد غذایی احتمالاً رشد تقاضا اتفاق افتاد و شرکت‌های پخش و تولید این حوزه وضعیت متفاوتی دارند.

وی ادامه داد: اما در صنایعی مانند ساخت‌وساز یا بازار سیمان، سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان کمی عقب نشستند و فعالیت‌آزگاری این بخش‌ها محدود بوده است. آنچه در حال حاضر اهمیت بیشتری دارد، انتظارات از آینده‌است. به نظر من فلاً خطری متوجه زیرساخت‌ها نیست و احتمالاً این درگیری نظامی طولانی مدت نخواهد شد.

رضایتی تأکید کرد: با این حال، سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند در چنین شرایطی منتظر بمانند و تصمیمات خود را به تعویق بیندازند که این مساله همان‌که رکود در بازارهای مانند بورس، مسکن و حتی خودرو شده و خواهد شد. بازار سهام نیز دقیقاً با همین وضعیت روبه‌رو است. در این فضا، منابع حمایتی می‌توانست نقش مهمی در بازگرداندن آرامش به بازار ایفا کند.

حمایت‌ها کافی نیست

مهدی دولت، کارشناس بازار سرمایه گفت: بازار سرمایه شاهد معاملاتی پرنوسان بود، به‌طوری‌که برخی سهام بزرگ تحت تأثیر حمایت‌های حقوقی و ورود پول قرار گرفته و صف‌های فروش را تجربه کردند، اما این روند نتوانست مطمئن‌را به سرمایه‌گذاران بازگرداند. شرایط پرنوسان و مبهم سیاسی و اقتصادی، همراه با نگرانی‌های ژئوپلیتیکی، عامل اصلی بی‌اعتمادی و احتیاط فعالان بازار، حتی سهامداران عده و حقوقی‌هاست.

وی افزود: به‌رغم تلاش‌هایی برای حمایت‌ها، جمع‌نماهای بزرگ مانند بانک ملت و سپه‌سود، به جمع شدن چندباره صف فروش شده، اما برخی این حمایت‌ها را ناکافی می‌دانند. ورود پول به این سهم‌ها با خروج نقدینگی از سایر بخش‌ها همراه بوده و چشم‌انداز کلی بازار همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد.

گفته شد که بخش‌های مختلفی از صنعت خراج ایهامات اقتصادی ادامه داشته باشد، شاهد فشار فروش از سوی سهامداران بزرگ و حقوقی‌ها خواهیم بود. هر گونه تعادل یا مثبت شدن بازار در روزهای آینده، می‌تواند فرصتی برای نوسان‌گیران و سهامداران خروج‌کننده باشد تا سود خود را نهایی کنند. کارشناس بازار سرمایه در رابطه با اهکار خروج از وضعیت فعلی

و رشد پایدار، رتق فشارهای بین‌المللی و شفاف‌سازی اوضاع کلی سیاسی و اقتصادی کشور، است. در شرایط فعلی، انتظار می‌رود قابل توجه پول به بورس یا کسب سودهای کلان از طریق خرید سهام، غیرواقع‌بینانه به نظر می‌رسد. حمایت‌های موجود عمدتاً از نوع حقوقی و دستوری صورت می‌گیرد و به‌نظر نمی‌رسد سیاستگذار بتواند به تنهایی بازار را از این وضعیت خارج کند. وی ادامه داد: برای کمک به نقدشوندگی بازار و جلوگیری از ریزش بیشتر، پیشنهاد شده است که دولت از طریق رایزنی با بانک مرکزی، نسبت به تزیق تدریجی پول‌های بزرگ بانکی به بازار اقدام کند. با این حال، نگرانی از ورود این پول‌ها به بازارهای مانند دلار و طلا و التهاب آفرینی در آنها، باعث می‌شود که این حمایت‌ها به صورت تدریجی و مدیریت‌شده صورت پذیرد. کارشناس بازار سرمایه در پایان گفت: با توجه به‌روند فعلی، احتمال گشایش گره‌های معاملاتی در بسیاری از سهام در روزهای آینده وجود دارد، اما این به معنای پایان فشار فروش نخواهد بود. به سرمایه‌گذاران توصیه می‌شود با احتیاط و صبر بیشتری در بازار عمل کنند و تمهاتی برای تزیق سرمایه‌تصمیم‌گیرند که شرایط شفاف‌تر شود. مدیریت نقدینگی و سب‌داری، اولویت اصلی فعالان بازار در این مقطع حساس است.